Manaus, quarta-feira, 13 de junho de 2018. Ano VI, Edição 904 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 171/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a realização da Copa do Mundo FIFA 2018,

evento mundial que contará com a participação da Seleção Brasileira de
Futebol, a ser realizada na Rússia;

CONSIDERANDO que o Brasil tradicionalmente é considerado o

país do futebol, e a participação de nossa seleção de futebol deve ser
celebrada como uma manifestação cultural,

R E S O L V E,

I – DECLARAR ponto facultativo, nos dias em que ocorrerem
jogos com a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do
Mundo FIFA 2018, nas atividades Parlamentares e Administrativas desta
Câmara Municipal de Manaus.

II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, os

serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e
manutenção do patrimônio da Câmara e TV Câmara, serão mantidos
regularmente.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário

Cientifique-se e cumpra-se.

Manaus, 13 de junho de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 172/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 30 de maio de 2018, nos termos do
Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os
servidores dos Cargos Comissionados conforme abaixo discriminado:

NOME CARGO

Julio Cesar Rubim de Moraes Secretário da Presidência,
CCSP

Sérgio Craveiro de Castro Assessor Legislativo I, CCAL-
1

José Ribamar Carneiro da Costa Assessor Legislativo I, CCAL-
1

Ernandi Rodrigues Tiago Assessor Legislativo II, CCAL-
2

Juliana Flores Cordova Assessor Legislativo II, CCAL-
2

Carlos Francisco Calado Pereira Assessor Legislativo II, CCAL-
2

Tiago Ferreira de Moura Assessor da Diretoria I,
CCAD-1

Nely Pedroso de Souza Hozanna Assessor da Diretoria I,
CCAD-1

Newton Cleber Monteiro Neres Assessor da Diretoria II,
CCAD-2

Alfran Bentes Leão Assessor da Diretoria III,
CCAD-3

Nathielly Guimarães Araujo Assessor da Diretoria III,
CCAD-3

Cybele Santana da Silva Assessor Especial de Cultura,
CCAE

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de junho de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus,  quarta-feira,  13 de junho de 2018

Edição 904

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 173/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n.
438/2016 de 23/12/2016;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 04 de junho de 2018, nos termos do Art.

9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de
1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos
Comissionados, conforme segue:

NOME CARGO

Manoel Pinto Neves Secretário da Presidência,
CCSP

Aline Rodrigues Anibal  Assessor Legislativo I, CCAL-1

Aldemir Freire de Carvalho Assessor Legislativo I, CCAL-1

Osvaldo Mota da Silva Assessor Legislativo II, CCAL-
2

Fábio Bitencourt Costa Assessor Legislativo II, CCAL-
2

Vanessa de Souza Matias Assessor Legislativo II, CCAL-
2

Alfran Bentes Leão Assessor da Diretoria I,
CCAD-1

Anderson Santos da Silva Assessor da Diretoria I,
CCAD-1

André Santos de Lima Assessor da Diretoria II,
CCAD-2

Edson Santana Tavares Assessor da Diretoria III,
CCAD-3

Elane Cristina de Oliveira Souza Assessor da Diretoria III,
CCAD-3

Francinize dos Santos Almeida Assessor Especial de Cultura,
CCAE

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de junho de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 174/2018-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.050/2017-GP/DG que

constituiu Comissão com a finalidade de proceder a recuperação,
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo.

R E S O L V E

I - EXCLUIR, a contar de 04 de junho de 2018, o servidor Carlos
Francisco Calado Pereira, Membro da Comissão constituída pelo Ato
da Presidência n. 50/2017-GP/DG.

II - INTEGRAR, a contar de 04 de junho de 2018, as servidoras

Vanessa de Souza Matias e Jaqueline Ferreira Teixeira de Matos,
como membros da Comissão constituída pelo Ato da Presidência n.
050/2017-GP/DG.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de junho de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 175/2018-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da

Presidência Nº 053/2017-GP/DG;

R E S O L V E

I – EXCLUIR, a contar de 04 de junho de 2018, o servidor José
Ribamar Carneiro da Costa, da função de membro da Comissão
constituída pelo Ato da Presidência n. 053/2017-GP/DG.

II – INTEGRAR, a contar de 04 de junho de 2018, os servidores

Julio Cesar Arraes de Andrade, Erika Cristina Oliveira da Silva e
Fabiana Melo Costa, na função de membro da Comissão constituída
pelo Ato da Presidência n. 053/2017-GP/DG.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de junho de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

Manaus, quarta-feira, 13 de junho de 2018

Edição 904

3

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 176/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015.

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 04 de junho de 2018, nos termos do Art.

9º, Inciso “I”, c/c   Art. 11, Inciso II e Art. 54 da Lei nº 1.118, de 1º de
setembro de 1971, os servidores para as Funções de Confiança
Legislativa, conforme abaixo discriminado:

NOME CARGO
Adauto Lima Leopoldo de
Menezes

Assistente de Serviços Gerais,
FCL-5

Aelson Frota Bezerra
Assistente de Serviços Gerais,
FCL-5

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de junho de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 037/2018 – PP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.

2018.10000.10718.0.000919;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador JOÃO LUIZ ALMEIDA DA SILVA,
para participação em reunião com o Deputado Federal Márcio Marinho,
presidente da Frente Parlamentar Mista de Combate à Veiculação de
Fake News, sobre notícias falsas veiculadas nas redes sociais e o uso
de informações de usuários em campanha eleitoral, a persuasão da
opinião pública e regulação, a ser realizada em Brasília, no dia 18 de
junho de 2018.

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem

aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de junho de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 038/2018 – PP/DG

MIRLENE RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.

2018.10000.10718.0.000920;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador JOÃO LUIZ ALMEIDA DA SILVA,
para participação em reunião com o Deputado Federal Márcio Marinho,
presidente da Frente Parlamentar Mista de Combate à Veiculação de
Fake News, sobre notícias falsas veiculadas nas redes sociais e o uso
de informações de usuários em campanha eleitoral, a persuasão da
opinião pública e regulação, a ser realizada em Brasília, no dia 18 de
junho de 2018.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de

Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias, para o
Vereador acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de junho de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

Manaus,  quarta-feira,  13 de junho de 2018

Edição 904

4

EXTRATO

ESPÉCIE: Contrato n. 013/2018.
FUNDAMENTO: Processo n. 2018.10000.10718.0.000729
OBJETO: Serviços de operacionalização de programa de estágio para
30 (trinta) estudantes de nível superior, regularmente matriculados, tudo
em conformidade com a Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008.
PRAZO: 12  (doze) meses.
VALOR: Valor Global de R$ 317.541,60 (trezentos e dezessete mil,
quinhentos e quarenta e um reais e sessenta centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
01.122.0122.2181, fonte 100, natureza da despesa: 33903915 –
Contratos para Agenciamento de Estagiário.
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela
CMM e o Senhor SÉRGIO ALENCAR DA SILVA, pela empresa Centro
de Integração Empresa Escola - CIEE

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de junho de 2018.